Włościanie dóbr tych stopniowo oswobodzani byli od pańszczyzny, a wydzielone im grunta, stosownie do dobroci i wartości ich, obłożone zostały umiarkowanym czynszem.

Dobroczyne środki tych skutki wkrótce objawiać się zaczęły w szybkim i wzrastającym ciągle dobrym bycie rzezonnych włościan.

Później, Ukazem z dnia 26 Maja (7 Czerwca) 1846

roku poczyniono też liczne ulgi Włościanom w dobrach do Obywateli Polskich i do Instytutów należących; między innemi zniesiono większą część darmoch i najmów przymusowych; Włościanom odrabiającym należycie powinności swoje, zapewniono spokojne posiadanie osad ich i korzystanie z służebności; zabroniono samowolnego podwyższania tych powinności, oraz wcielania gruntów włościańskich do dworskich.

Środki prawodawcze przyjęte przez NAS w Rosji, przy błogosławieństwie Wszemocnego, pomyślnym skutkiem uwieńczone zostały, dzięki czynnej pomocy udzielonej NAM w tem przedsięwzięciu przez Szlachtę Rosyjską i ofiarom, jakie ona chętnie poniosła dla dobra ogółu i z uczuć prawdziwej ludzkości. Lecz w Królestwie Polskiem, trzy Ukazy i postanowienia z dnia 16 (28) Grudnia 1858 roku, o dobrowolnem oczyszczowaniu włościan, z dnia 4 (16) Maja 1861 roku, o zamianie pańszczyzny na okup prawny, i nakoniec, z dnia 24 Maja (5 Czerwca) 1862 r., o oczyszczowaniu z urzędu, nie znalazły, z głębokim smutkiem NASZYM, u Właścicieli Ziemijskich tego spóldziałania, bez którego skutek przedsięwziętych środków widocznie był niepodobnym. Dla tego to Ustawy te nie przyniosły dotąd takich nawet korzyści, jakich mieliśmy prawo spodziewać się po nich.

Prócz tego, Dziedzice Dóbr, w których Włościanie w moc niniejszego Ukazu, stają się właścicielami gruntów, oswabdzają się od obowiązku niesienia ulgi Włościanom w przypadkach klęsk nadzwyczajnych i oddawania im zapomogi w inwentarzu roboczym, w narzędziach i w zasiewach. Prócz tego, właściciele dóbr, Najmiłościwiej rozdarowanych, na zasadach Postanowienia z d. 4 (16) Października 1835 r., uwalniają się od opłaty skarbowi kwarty, art: 24 i 25 rzeźzonego Postanowienia, zaprowadzonej.

Art: 4. Wynagrodzenie dziedziców nastąpi ze źródeł, w Ukazie o Komisji Likwidacyjnej wyszczególnionych, między którymi mieści się także wspomniany w art: 2 podatek gruntowy. (Dok: nast.) (Dz: Pow:)

5) Każdy z włościan otrzymuje odtąd na zawsze na zupełną własność tę osadę, jaką teraz zajmuje, chociażby ta osada obejmowała mniej niż trzy morgi gruntu; wraz z osadą przechodzą na jego własność znajdujące się w niej zabudowania i wszelkie przyrzeczenia gospodarcze, z zastrzeżeniem jedynie akuratanego wnoszenia wprost do skarbu dotychczasowych podatków, jakoteż nowo ustanowionego gruntowego podatku z osad włościańskich. W skutek tego od dnia 3 (15) Kwietnia r. b. 1864, włościanie uwalniają się na zawsze od wszelkich powinności, uiszczanych odtąd z tej osady na rzecz właściciela dóbr, jako to: od pańszczyzny, okupu, czynszu, osep i danin.